
COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 

SERVIZIO  TECNICO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 

N. 92/2023 

Brossasco li, 16/11/2023 

 

 

 

OGGETTO: PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER REDAZIONE DI RELAZIONE 

GEOLOGICA PER UNA VALUTAZIONE PRELIMINARE SULLE 

DIMENSIONI DEL GIACIMENTO E SULLA SUA POTENZIALE RESA, IN 

MERITO ALLA CAVA DI MATERIALE LAPIDEO SITA IN LOC. LA 

SIBONA IN GILBA  

CIG: Z183D4ED43 

Affidam  ento e impegno di spesa - Determina a contrarre      

 
Il sottoscritto RIBODETTI Patrick in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in 

esecuzione della Delibera G.C. n. 2 del 13/01/2023 di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l’anno 

2023 fino al 31/12/2023; 

 

Richiamate: 

- la Delibera di C.C. n. 40 del 28/12/2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 (art. 151, d.lgs n. 267/2000 e art. 10, d.lgs n. 118/2011) e della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, 

del d.lgs n. 267/2000). 

 

- la Delibera G.C. n. 8 del 13/01/2023 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 - 

Variazione di cassa ai sensi dell'art. 75, comma 5-bis lett. d del d.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera G.C. n. 18 del 10/02/2023 relativa a “2^ variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai 

sensi dell'art. 175 comma 4 D.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera C.C. n. 2 del 28/04/2023 relativa a “Ratifica Delibera G.C. 18 del 10/02/2023: 2^ 

variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera C.C. n. 3 del 28/04/2023 relativa a “3^ variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai 

sensi dell'art. 175 D.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera C.C. n. 14 del 21/07/2023 relativa a “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, comma 2, del D. lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.”; 

 

- la Delibera G.C. n. 76 del 06/09/2023 relativa a “5^ variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai 

sensi dell'art. 175 comma 4 D.lgs 267/2000”; 



 

-  la Delibera C.C. n. 22 del 06/10/2023 relativa a “Ratifica Delibera G.C. 76 del 06/09/2023: 5^ 

variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000.”; 

 

- la Delibera G.C. n. 91 del 27/10/2023 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – 

variazione di cassa e residui ai sensi dell’arti.75, comma 5-bis lett. d) del D.lgs 267/2000”; 

 

 Premesso che è intenzione dell’amministrazione comunale effettuare una valutazione preliminare sulle 

dimensioni del giacimento e sulla sua potenziale resa della cava sita in loc. Sibona di Gilba; 
 

 Visto il preventivo fornito dal Geol. Menzio Giovanni con studio in Via Cavour n. 34 a Sampeyre 

(CN), pervenuto a questo Comune in data 05/10/2023 prot. n. 3625, relativo all’incarico di prestazioni 

professionali per la redazione di relazione geologica per una valutazione preliminare sulle dimensioni e sulla 

potenziale resa della cava di materiale lapideo sita in loc. La Sibona in Gilba, per un importo complessivo 

netto di € 2.884,62 oltre contributo Cassa 4%, per un importo complessivo di € 3.000,00 (contributi 

compresi), esente IVA; 

 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Visto: 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa da tariffari professionali. 

 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 

dovrà eseguire a propria cura le prestazioni. 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Geol. 

Menzio Giovanni con studio in Via Cavour n. 34 a Sampeyre (CN) in quanto trattasi di operatore economico 

che per competenza e pregressa esperienza dimostrata, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dall’attestato di regolarità contributiva; 

 

Dato atto che: 

a) con l’aggiudicazione dell'incarico in esame ed il conseguente contratto, s’intende procedere 

all’affidamento delle prestazioni professionali sopracitate; 

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e sarà stipulato a 

corpo; 

c) sarà stipulato mediante scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023; 



d) che la procedura di aggiudicazione dei lavori è stata fatta ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per servizi di importi inferiori a € 

140.000,00; 

 

Considerato che per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla 

generazione dei seguenti codici: CIG: Z183D4ED43 

 

 

Visti: 

-il Decreto legislativo, n. 36/2023; 

-il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

-il vigente Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e lavori 

approvato con Delibera C.C. n. 28 del 30/07/2018; 

-  il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera C.C. n. 13 del 06.06.2016; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 

10.10.2012 n. 174; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di dare atto che: 

a) con l’aggiudicazione dell'incarico in esame ed il conseguente contratto, s’intende procedere 

all’affidamento delle prestazioni professionali specificate in premessa; 

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e sarà stipulato a 

corpo; 

c) sarà stipulato mediante scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023; 

d) che la procedura di aggiudicazione dei lavori è stata fatta ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per servizi di importi inferiori a € 

140.000,00; 

 

3) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, al Geol. Menzio Giovanni con 

studio in Via Cavour n. 34 a Sampeyre (CN), le prestazioni professionali per la redazione di relazione 

geologica per una valutazione preliminare sulle dimensioni e sulla potenziale resa della cava di 

materiale lapideo sita in loc. La Sibona in Gilba, per un importo complessivo netto di € 2.884,62 oltre 

contributo Cassa 4%, per un importo complessivo di € 3.000,00 (contributi compresi), esente IVA; 

 

4) Di impegnare l’importo di € 3.000,00 per il suddetto servizio, con Missione 01, Programma 06, Titolo 

1, Macro Aggregato 103, Conto P.F. U.1.03.02.11.999, capitolo 580/440/99 “Studi, progettazioni, 

direzione lavori e collaudi a mezzo di professionisti esterni” (Codice Siope: 1030211999), bilancio del 

corrente esercizio finanziario; 

 

5) di dare atto che l’operatore economico predetto assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, inerenti la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e Decreto Legge 12.11.2010, n. 187, 

convertito in Legge n. 217 del 17 dicembre 2010; 

 



6) di dare atto che l’operatore economico incaricato dovrà attenersi anche a quanto previsto dal Codice di 

comportamento adottato ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 da questo Ente, pubblicato sul sito web del 

Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”;  

 

7) di dare atto che la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere (verrà trasmessa la presente determinazione resa in documento informatico); le parti possono 

effettuare lo scambio mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; il 

tutto previa acquisizione dagli operatori economici oppure d’ufficio della documentazione 

eventualmente ancora occorrente per eventuali verifiche preventive ulteriormente richieste ai fini 

dell’efficacia dell’affidamento; 

 

8) Di dare atto che per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla 

generazione dei seguenti codici: CIG: Z183D4ED43; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to     RIBODETTI Patrick 



 

SERVIZIO  TECNICO 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

Brossasco, li 16/11/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to     RIBODETTI Patrick 
 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Brossasco, li 16/11/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo  

 

 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

Brossasco, li 16/11/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo 

 

 



 

UFFICIO  SEGRETERIA 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 20/12/2023 al 04/01/2024 

 

OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 

 

Brossasco, li 20/12/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_______________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Brossasco, li 20/12/2023  

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
 


